
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Direzione Generale
Servizio: Pianificazione Strategica e Fondi extra bilancio

OGGETTO:  Fondi  PNRR  -  M5C2  Investimento  2.2  –  Piani  Urbani  integrati  –   Progetto  per  le  opere  di
rigenerazione  urbana  e  ristrutturazione  del  compendio  “ex  IAI”  e  delle  aree  di  pertinenza  –  Importo
complessivo del finanziamento € 13.936.588,00 - CUP B42F22000090006
Nomina componenti Nucleo Tecnico del Progetto (NTP).

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 
Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV Direzione n.  594 del  07/06/2022 il sottoscritto, ing.
Rosario BONANNO, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui in oggetto;
Che il PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, alla Missione 5 “ Inclusione e Coesione” – Componente 2
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati” prevede,
entro il 30 giugno 2026, il completamento delle azioni di pianificazione integrata nelle Città Metropolitane;
Che il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR)»,convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233, all’art. 21 individua i
soggetti e le modalità di attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione di obiettivi volti al miglioramento
di ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica;
Che il comma 5, del citato articolo 21, stabilisce i termini entro i quali le Città Metropolitane individuano i pro -
getti finanziabili tenendo conto delle progettualità espresse anche dai Comuni appartenenti alla propria area ur-
bana, nel rispetto dei criteri stabiliti dai commi 6, 7 e 8 della medesima disposizione;
Che la Città Metropolitana di Messina entro il termine fissato nel sopraindicato art. 21, per l’inoltro delle doman -
de, ha presentato le proposte progettuali individuate tra quelle finanziabili all’interno della propria area urbana;
Che l’Amministrazione di questa Città Metropolitana ha inteso dare attuazione al progetto denominato “Proget -
to per le opere di rigenerazione urbana e ristrutturazione del compendio “ex  IAI” e delle aree di pertinenza”,
presentando apposita proposta di inserimento nel Piano Urbano Integrato di competenza della Città Metropoli -
tana di Messina, avendo attestato che l’intervento possiede i requisiti di ammissibilità a finanziamento, secondo
le previsioni dell’articolo 21 del D.L. n. 152/2021;
Che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 apri -
le 2022, è stato approvato l’elenco definitivo dei Piani Urbani Integrati (PUI) finanziabili, selezionati e presentati
dalle Città Metropolitane nelle modalità indicate dall’articolo 21, comma 9 del Decreto Legge n. 152/2021, come
modificato, in sede di conversione, dalla Legge n. 233/2021, ed individuati nell’elenco Allegato 1, parte integran -
te dello stesso provvedimento;

Pagina 1

1658 09/04/2024

1459 09/04/2024



Che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 apri -
le 2022, è stato approvato il dettaglio dei progetti che compongono i singoli PUI, completo dei CUP e dei relativi
soggetti attuatori, individuati nell’elenco - Allegato 2 – parte integrante dello stesso provvedimento;
Che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana relativo al PUI 11 “Aree estese a valenza ambientale,
culturale e turistico-sociale” CUP B44D22000200006 - per l’importo complessivo di € 13.936.588,00, risulta am-
messo a finanziamento;
Che la Città Metropolitana di Messina, in qualità di Soggetto Attuatore ed assegnatario delle risorse individuate
nell’Allegato n. 2 del Decreto del Ministro dell’Interno del 22 aprile 2022, ha sottoscritto, in data 27-05-2022,
l’Atto d’obbligo tramite il quale si disciplinano i rapporti con il Ministero dell’Interno;
Che  l’Atto  d’obbligo  contiene  gli  adempimenti  da  svolgere  per  l’attuazione  del  sopraindicato  Intervento,
rappresentando modalità e termini dello svolgimento delle attività, con l’avviso che la conclusione dei lavori
dovrà realizzarsi entro il 30 giugno 2026, pena la decadenza dal finanziamento stesso;
Che  pertanto,  per  l’esecuzione  dell’intervento  di  cui  sopra,  occorre  la  nomina  delle  figure  professionali
necessarie,  secondo l’art.  113 c.  2 dell’ex D. Lgs.  50/2016 e ss.  mm. e ii.,  che disciplina la ripartizione degli
incentivi per le funzioni tecniche, rimandando ad apposito regolamento dell’ente le modalità di suddivisione
delle spettanze per le attività previste;
Che il Decreto Sindacale n. 202 del 05.09.2018 ha approvato il Regolamento per la costituzione e la ripartizione
del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c.2 dell’ex D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
Che  ai sensi del succitato Regolamento, per ogni lavoro o servizio è costituito il Nucleo Tecnico del Progetto
(NTP), nei contingenti minimi di personale, sia tecnico che amministrativo, individuati nelle tabelle allegate A) e
B) che interviene attraverso l’esecuzione delle attività necessarie per la realizzazione del progetto;
Che il personale da incaricare per la costituzione del Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), secondo le rispettive e
specifiche competenze, è preposto dal Responsabile Unico del Procedimento al Dirigente interessato; 
Che  sono  stati  acquisiti  per  le  vie  brevi,  l’indicazione  dei  nominativi  dei  dipendenti  appartenenti  ad  altra
direzione ed inseriti nel costituendo Nucleo Tecnico del Progetto (NTP) di che trattasi;

PER QUANTO PREMESSO

VISTO l’ex D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l’ordinamento degli EE.LL, la Legge Re -
gionale 6 marzo 1986 n.9, nonché il D.lgs. 267/2000 e la L.R. n.30/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e ammini-
strativa;

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amministrativo”, approvato con Deliberazione n.178/
CC del 23/12/2020;

VISTI i Vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni, nonché il Regolamento
per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivi per funzioni tecniche (art. 113 c 2 dell’ex D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.);

VISTO lo statuto dell’Ente;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, in capo al sottoscritto Responsabile Unico del Proce -
dimento;

DICHIARATA la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per quanto sopra premes-
so, considerato e visto;

PROPONE

COSTITUIRE, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni
tecniche (art. 11 c. 2 dell’ex D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), per l’esecuzione

Pagina 2



dell’intervento denominato “Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio ex colonia IRIA con il
relativo recupero edilizio” così come segue: 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE
A) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

A1) RUP 1 1 BONANNO R.

A2) COLLABORATORE TECNICO DEL RUP 1 3 GERVASI N.– CRINÒ G.- A. DE LUCA

A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE
2 3

PICCOLOMINI C. – GUGLIANDOLO  
- PUTORTÌ F..

A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO
1 3

 D.AIELLO  - BALLARÒ A. – 
D.SOTTILE

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E 
VERIFICA

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA
1 3

PICCOLOMINI  C. - GUGLIANDOLO 
M. -  F.PUTORTI 

B2) VERIFICA PROGETTI ESTERNA 
B3) VERIFICA PROCEDURA DI GARA E REQUISITI 
      PARTECIPANTI

ESTERNA 

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 1 2 ARCH. R. SIRACUSANO -  

C) GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE

C1) STUDIO DI FATTIBILITA’ 1 1 G. ANTONAZZO - A.DE LUCA

C2) STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA,
       PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

ESTERNA 

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI  

ESTERNA 

D3) COLLABORATORI TECNICI 2 GERVASI N.– CRINÒ G.- A. DE LUCA

D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI
3 4

TRIPODO R.  – A.CACCIOLA – 
F.DONATI – D.AIELLO

E) COLLAUDO ESTERNA 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza;

DARE ATTO:
CHE le prestazioni connesse alla esecuzione del contratto coincidono con il tempo utile contrattuale assegnato
per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli previsti dalle normative vigenti;
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013;
CHE tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto
d’interessi” di cui alla L. n.190 del 06/11/2012;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari  DANDO ATTO che il presente atto
non comporta impegno di spesa in quanto i compensi previsti per tale attività sono inseriti all’interno del quadro
economico del progetto di che trattasi, così come previsto dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione
del fondo incentivi per funzioni tecniche in ossequio all’art. 113 c. 2 dell’ex D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finanziato
con i fondi relativi al PNRR – PUI (Piano Urbani Integrati) M5C2INV2.2, iscritto alla risorsa  276 cap.  7792 del
Bilancio dell’Ente.
 

Il Responsabile dell’istruttoria
     f.to ing. Natale GERVASI

                                                                              Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                     ing. Rosario BONANNO

               firmato digitalmente                                                                                                

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

Pagina 3



DETERMINA

ADOTTARE quanto premesso come parte integrante e sostanziale della determinazione richiesta;

COSTITUIRE, ai sensi del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni
tecniche (art. 11 c. 2 dell’ex D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) il Nucleo Tecnico del Progetto (NTP), per l’esecuzione
dell’intervento denominato “Progetto per le opere di rigenerazione urbana del compendio ex colonia IRIA con il
relativo recupero edilizio” così come segue: 

ATTIVITA’ FIGURE PREVISTE MIN. N. NOMINATIVO DIPENDENTE
A) UFFICIO 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

A1) RUP 1 1 BONANNO R.

A2) COLLABORATORE TECNICO DEL RUP 1 3 GERVASI N. – CRINÒ G.- A. DELUCA

A3) COLLABORATORE AMM.VO E LEGALE
2 3

PICCOLOMINI C. – GUGLIANDOLO  
- PUTORTÌ F..

A4) GESTIONE INFORMATICA E MONITORAGGIO
1 3

 D.AIELLO  - BALLARÒ A. – 
D.SOTTILE

B) STRUTTURA PER 
L’ATTIVITÀ 
PROGRAMMAZIONE E 
VERIFICA

B1) PROGRAMMAZIONE DELLA SPESA
1 3

PICCOLOMINI  C. - GUGLIANDOLO 
M. -  F.PUTORTI 

B2) VERIFICA PROGETTI ESTERNA 
B3) VERIFICA PROCEDURA DI GARA E REQUISITI 
      PARTECIPANTI

ESTERNA 

B4) SISTEMA GESTIONE E CONTROLLO 1 2 ARCH. R. SIRACUSANO -  

C) GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE

C1) STUDIO DI FATTIBILITA’ 1 1 G. ANTONAZZO - A.DE LUCA

C2) STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA,
       PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

ESTERNA 

D) ESECUZIONE DEI 
LAVORI  

ESTERNA 

D3) COLLABORATORI TECNICI 2 GERVASI N. – CRINÒ G.- A.DE LUCA

D4) COLLABORATORI AMM.VI E FINANZIARI
3 4

TRIPODO R.  – A.CACCIOLA – 
F.DONATI – D.AIELLO

E) COLLAUDO ESTERNA 

ASSEGNARE a ciascun dipendente i compiti propri dell’attività prevista per l’area di appartenenza;

DARE ATTO:
CHE le prestazioni connesse alla esecuzione del contratto coincidono con il tempo utile contrattuale assegnato
per l’esecuzione dei lavori ed i termini per il collaudo coincideranno con quelli previsti dalle normative vigenti;
CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013;
CHE tutti i dipendenti designati hanno preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste conflitto
d’interessi” di cui alla L. n.190 del 06/11/2012;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari  DANDO ATTO che il presente atto
non comporta impegno di spesa in quanto i compensi previsti per tale attività sono inseriti all’interno del quadro
economico del progetto di che trattasi, così come previsto dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione
del fondo incentivi per funzioni tecniche in ossequio all’art. 113 c. 2 dell’ex D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finanziato
con i fondi relativi al PNRR – PUI (Piano Urbani Integrati) M5C2INV2.2, iscritto alla risorsa 276 cap. 7792 del Bi-
lancio dell’Ente.

INSERIRE il  presente provvedimento nella  raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line;

TRASMETTERE il presente atto a tutti gli interessati per accettazione dell’incarico.

DARE ATTO: 
Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in capo a tutti i firmatari del presente atto, ai sensi
dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, nonché in osservanza del  “Codice
di comportamento dell’Ente”;

Pagina 4



Che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle disposizioni sulla trasparenza amministrativa, in linea con
il DLgs n. 33/2013;
Che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale dell’Ente e pubblicato sull’Albo Pretorio del
relativo Sito Istituzionale;
Che con la  sottoscrizione  del  presente provvedimento si  attesta  la  regolarità,  la  legittimità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
Che la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente sarà effettuata nel rispetto del
DLgs n. 196/2003, come modificato dal DLgs. 10 agosto 2018 n. 101, in linea con il Regolamento (UE) 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di trattamento dei dati;

DI RENDERE NOTO, ai sensi della L. n. 241 del 1990 e del Dlgs n. 33 del 2013:
Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Rosario BONANNO, tel 0907761261, email: r.bonanno@citta-
metropolitana.me.it , PEC protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore
12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  presso  il  TAR  entro  60  gg.  a  decorrere  dal  giorno
successivo al termine della pubblicazione sull’Albo Pretorio,  oppure presso il  Presidente della Regione Sicilia
entro 120 gg.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. SALVO PUCCIO
firmato digitalmente

Pagina 5

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it
mailto:r.bonanno@cittametropolitana.me.it

	Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

